第５６２回 役 員 会 議 事 録

日 時： 令和４年３月１４日（月）１０：１０～１１：２０（議題１～１０）
                 １２：００～１２：０５（議題１１）

場 所： 特別応接室を中心に web 開催

出席者： 石橋総長  荒殿理事  谷口理事  久枝理事  福田理事

河野理事  内藤理事  村上理事    前田理事

オブザーバー：山口監事 工藤監事 赤司病院長

欠席者：

１ 次期附則図書館長候補者の選考について

   総長から次期附属図書館長選考に係る候補者について説明があり、所信を聴取し

た上で審議を行った結果、当該候補者について下記のとおり次期附属図書館長候補

者として選定することを議決した。

   職名：経済学研究院・教授

   氏名：岩田 健治

   任期：令和４年４月１日～令和４年９月３０日

２ 次期学内共同教育研究センター長候補者の選考について

   次期学内共同教育研究センター長選考に係る候補者について説明があり、審議の

結果、当該候補者について以下のとおり次期学内共同教育研究センター長候補者と

して選定することを議決した。

   （１）数理・データサイエンス教育研究センター長選考に係る候補者

職名：システム情報科学研究院・教授

氏名：内田 誠一（うちだ せいいち）

任期：令和４年４月１日～令和６年３月３１日（再任）

（２）大学文書館長選考に係る候補者

職名：経済学研究院・教授

氏名：岩田 健治（いわた けんじ）

任期：令和４年４月１日～令和４年９月３０日（新任）

（３）洋上風力研究教育センター長選考に係る候補者

職名：理事・副学長

氏名：福田 晋（ふくだ すすむ）

任期：令和４年４月１日～令和４年９月３０日（新任）

（４）分子システム科学センター長選考に係る候補者

職名：工学研究院・教授

氏名：君塚 信夫（きみづか のぶお）

任期：令和４年４月１日～令和５年３月３１日（再任）

３ 法科大学院の六本松移転に係る達成目標の進捗状況について

   小池法科大学院長から、六本松移転に係る達成目標の進捗状況について説明があ

り、以下のような意見交換があった。

   ・六本松プロジェクト基金については、現在の寄附総額約 4,600 万円を原資とし

て運用し、１億円になってから基金を活用するというお考えなのか、またその

目標はいつ頃達成するつもりなのか。

    →基金については、ベースは運用しつつ、随時取り崩しを考えている。また、

目標の達成時期については、遅くとも 2027 年には達成したいと考えている。

   ・学修支援アドバイザーについて、役割を十分果たしているとの分析評価である

が、令和６年度以降はその役割を正規授業の教育内容で代替するということ

は、学修支援アドバイザーの効果はいかがなものかという議論があるというこ

とではないのか。

    →学修支援アドバイザーの取組は平成２６年度から実施しており、合格率は上

がっているので、一定程度の効果はあると考えているが、続けることによっ

てマンネリ化しているのではないかという意見もあり、正規の授業に置きか

え行くことにしている。

   ・令和３年度に受験者数が増えているが、おそらく令和３年度は教育プロセスに

おいてコロナの影響をかなり受けたのではないかと考えられるが、そのあたり

はどのようにお考えか。

    →コロナの影響でオンラインでの定期試験を行ったことによって、本来であれ

ば修了が難しいような学生も司法試験を受験したのではないかという問題

もあり、来年以降は定期試験については対面で行うこととしている。

４ 基幹教育院准教授の選考について

   基幹教育院の教員候補者について、基幹教育院教員選考委員会及び基幹教育院教授会

における選考結果の説明があり、審議の結果、当該者を下記候補者として選定する

ことを議決した。
 ・人文社会科学部門 准教授１名

（雇用予定期間：令和４年１０月１日～雇用期間の定めなし）

５ 基幹教育院教員の新規採用に係る選考方針及び選考委員会の構成方針について

   基幹教育院教員（自然科学理論系部門・教授１名）の新規採用に係る選考方針（公

募要領）（案）及び基幹教育院教員選考委員会の構成員（案）について説明があり、

審議の結果、これを議決した。

６ 基金事業推進室高度専門職員（寄附推進職）候補者について

   基金事業推進室高度専門職員（寄附推進職）候補者について、基金事業推進室寄

附推進職候補者選考委員会における選考結果について説明があり、審議の結果、当

該４名を同候補者として選定することを議決した。

７ 筑紫地区における留学生宿舎（国際交流会館）新設について

   筑紫地区における留学生宿舎（国際交流会館）新設について説明があった後、本

会議において決定することを整理し、次回再度審議することとした。

８ 災害発生時の臨時避難場所及び消防本部等設置に係る糸島市との覚書締結について

   災害発生時の臨時避難場所及び消防本部等設置に係る糸島市との覚書締結につい

て説明があり、審議の結果、これを議決した。

９ 業務適正確保システムの見直しについて

   業務適正確保システムの見直しについて説明があり、審議の結果、これを議決し

た。

10 「九州大学 ダイバーシティ、エクイティ＆インクルージョン推進宣言」について

「九州大学 ダイバーシティ、エクイティ＆インクルージョン推進宣言」につい

て説明があり、審議の結果、これを議決した。

11 名誉教授の選考について

   「九州大学名誉教授授与規則」に基づき、令和４年３月３１日付けで退職する

４４名の名誉教授の称号授与について説明があり、審議の結果、これを議決した。

（以 上）